
 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N. 39/2023 
 

1 

 

DELIBERAZIONE N. 39 DEL 23 NOVEMBRE 2023 

 

OGGETTO: Parere sulla concessione del patrocinio oneroso con contributo economico richiesto dalla 

Università degli Studi di Cagliari-Facoltà di Ingegneria e Architettura. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio nelle Università della Sardegna”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e di 

organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA  la L. 6 novembre 2012 n. 190, concernente “Disposizioni per la repressione e la prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA  il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 

competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 

esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”; 

VISTA il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 05 febbraio 2020, con il quale 

all’Ing. Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la durata 

di 5 anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione n. 53 del 15 luglio 2022 di costituzione, per la durata 

di tre anni, del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari e che individua nella veste 

di Presidente il Dott. Cosimo Ghiani con mandato dal 15 luglio 2022 al 14 luglio 2025;  

  

  



 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N. 39/2023 
 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 8 del 23 marzo 2023 avente 

ad oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 

l'esercizio 2023 e pluriennale 2023-2025", resa esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 11 del 24 aprile 2023 avente 

ad oggetto “Approvazione modifiche ed integrazioni al Regolamento per la concessione 

di patrocinio dell’ERSU di Cagliari”, con la quale è stato approvato il Regolamento per la 

concessione del Patrocinio dell’Ersu di Cagliari;  

ATTESO  che il patrocinio è un riconoscimento morale con il quale l’ERSU, esprime la propria 

simbolica adesione alle iniziative ritenute di particolare significato e in coerenza con i fini 

istituzionali dell’Ente, ivi comprese le iniziative con finalità culturali, sportive e del tempo 

libero destinate e/o aperte agli studenti universitari;   

VISTA la richiesta di patrocinio oneroso, con contributo economico, del 2 novembre 2023, prot. 

n. 15979, presentata dal Magnifico Rettore Francesco Mola in qualità di legale 

rappresentante dell’Università degli Studi di Cagliari avente sede legale in via Università n. 

40, CAP 09124, Cagliari, partita IVA n. 00443370929, per un viaggio di studio nella città di 

Napoli, organizzato dal Professor Maurizio Memoli, nell’ambito dell’insegnamento di 

Geografia sociale e del paesaggio, del corso di Laurea Magistrale in Architettura della 

Facoltà di Ingegneria e Architettura; 

RICHIAMATO 

 

l’articolo 4 punto 3 deI Regolamento per la concessione del Patrocinio dell’ERSU di 

Cagliari, per il quale “Potrà essere concesso un contributo economico superiore al valore 

di € 2.000,00 e fino ad un massimo di € 10.000,00, per i casi di straordinaria importanza, e 

previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione dell’Ente”; 

DATO ATTO che l’iniziativa per la quale viene richiesto il patrocinio oneroso riveste in modo evidente un 

carattere di straordinaria importanza, in termini di dimensioni e specificità di pubblico alla 

quale si rivolge e per le specifiche aree di interesse comuni agli ambiti delle materie dei 

servizi erogati da Ersu Cagliari; 

RICHIAMATO l’articolo 7 deI Regolamento per la concessione del Patrocinio dell’ERSU di Cagliari, il 

soggetto promotore dell’iniziativa, una volta ottenuto il patrocinio, dovrà dare adeguata 

visibilità al patrocinio stesso attraverso la riproduzione del logo dell’Ente sui materiali 

promozionali inerenti all’iniziativa; 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità espresso dal Direttore Generale ai sensi della L.R. 14/1995, 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa: 

 

- di esprimere parere favorevole alla concessione del patrocinio oneroso, con contributo economico, fino a 

euro 10.000,00, all’Università degli Studi di Cagliari, avente sede legale in via Università n. 40, CAP 09124, 

Cagliari, partita IVA n. 00443370929, per un viaggio di studio nella città di Napoli, organizzato dal Professor 



 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N. 39/2023 
 

3 

 

Maurizio Memoli, nell’ambito dell’insegnamento di Geografia sociale e del paesaggio, del corso di Laurea 

Magistrale in Architettura della Facoltà di Ingegneria e Architettura. Il patrocinio verrà rilasciato 

prevedendo che venga inserita la dicitura “Con il Patrocinio dell’ERSU di Cagliari”, così come previsto 

all’articolo 7 del Regolamento vigente, su tutto il materiale pubblicitario cartaceo e utilizzato on-line, o 

comunque su eventuali relazioni scritte e pubblicate, relative all’iniziativa oggetto del Patrocinio. 

 

Copia della Deliberazione è trasmessa al Direttore dei Servizi ed al responsabile del procedimento. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE                             IL PRESIDENTE 
        Ing. Raffaele Sundas                                                   Dott. Cosimo Ghiani 
  (documento firmato digitalmente)                         (documento firmato digitalmente)  



 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N. 39/2023 
 

4 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA DEL 23 NOVEMBRE 2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la proposta di Deliberazione del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto “Parere sulla 

concessione del patrocinio oneroso, con contributo economico, richiesto dall’Università degli 

Studi di Cagliari-Facoltà di Ingegneria e Architettura”; 

VISTI  tutti gli atti istruttori, 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art.5 della Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14. 

 
 
       IL DIRETTORE GENERALE 
             Ing. Raffaele Sundas 

                        (documento firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-28T10:46:26+0100
	SUNDAS RAFFAELE


		2023-11-28T10:46:26+0100
	SUNDAS RAFFAELE


		2023-11-28T11:29:03+0100
	COSIMO GHIANI




